鞍应急发 匚2021〕 101号

关于印发鞍山市安全生产培训
“
走过场
”
专项

整治实施方案的通知

各县 (市 )区、开发区应急管理局 :

按照《应急管理部办公厅关于开展安全生产培训
“
走过场
”

专项整治工作的通知》 (应 急厅函 E2021〕 274号 )及 《辽宁

省应急管理厅关于印发辽宁省安全生产培训
“
走过场
”
专项整

治实施方案的通知》 (辽应急人事 E2021〕 6号 )要求,结合我

市实际,制定 《鞍山市安全生产培训 “走过场
”
专项整治实施

方案》,现印发给你们,请认真贯彻落实。

-1-

少蕙
~

山市应急管理山市应急管理丿

21年 11月 28

鞍山市安全生产培训
“
走过场
”

专项整治实施方案

为认真贯彻落实 《应急管理部办公厅关于开展安全生产培

训
“
走过场
”
专项整治工作的通知》(应 急厅函 E2021〕 274号 )

及 《辽宁省应急管理厅关于印发辽宁省安全生产培训
“
走过场
”

专项整治实施方案的通知》 (辽应急人事 E2021〕 6号 )部署要

求,进一步加强和规范我市安全生产培训管理,保证培训质量,

切实提升从业人员安全素质和技能,结合我市实际,制定本实

施方案。

一、目标任务

依据 《中华人民共和国安全生产法》 《生产经营单位安全
培训规定》 《安全生产培训管理办法》 《特种作业人员安全技
术培训考核管理规定》 《安全培训机构基本条件》
(AQ/T801卜 2016)、 《安全生产资格考试与证书管理暂行办法》

(安监总培训匚2013〕 104号 )等有关规定,集 中开展专项整治,

整顿一批管理不规范的安全培训机构和考试机构,淘汰一批不

具各基本条件的安全培训机构和考试点,查处一批培训制度不

落实的生产经营单位,曝光一批违法违规典型案例,进一步规

范我市安全生产培训秩序,提升培训考试质量。

二、整治时间和重点内容

2021年 11月 至 2022年 10月 ,围绕安全培训机构、考试机

-2-

构和考试点、生产经营单位等 3类主体开展专项整治。

(一 )安全培训机构。

1.是否存在安全生产培训管理制度不健全、专 (兼 )职师

资力量不足、固定培训场地及教学设施不满足要求等不具各安

全生产培训工作基本条件的情况。

2.是否存在未按照培训大纲规定组织教学培训,擅 自改变

教学内容、压缩培训学时、模拟真题代替理论培训、实操实训

流于形式等情况。

3.是否存在未建立安全生产培训档案、档案不规范甚至档

案造假的情况。

4.是否存在与考试机构和考试点勾结,举办 “包过班” ,

参与考生作弊,倒 卖安全生产资格 (合格 )证书,收取高价培

训费用的情况。

(二 )考试机构和考试点。

1.是否存在考试管理制度不健全、理论和实操考试场地、

设各不达标等不具各考试条件的情况。

2.是否存在从事与所承担考试任务有关培训活动等教考不

分离的情况。

3.是否存在未按要求制定考试计划,未严格按照考试计划

组织实施考试的情况。

4.是否存在完全以问答代替实操考试的情况。

5.是否存在未安排监考、考评人员进行理论考试监考和实

操考评,考务人员违反考试纪律、纵容或直接参 考生作弊 ,

-3—

甚至组织考生作弊的情况。

6.是否存在未进行考试全过程录像,录像资料未建立档案 ,

考试数据采集格式不规范、信息不准确,考试档案造假的情况。

7.是否存在特种作业实操考试未按照 《特种作业安全技术

实际操作考试标准》组织的情况。

(三 )生产经营单位。

1.是否存在未制定本单位安全生产培训计划、未按计划实

施培训的情况。

2.是否存在特种作业人员无证上岗或持假证上岗的情况。

3.危险化学品、烟花爆竹、非煤矿山、金属冶炼等生产经

营单位 (以下简称高危行业生产经营单位 )主要负责人、安全

生产管理人员是否存在未按照规定经应急管理部门对其安全生

产知识和管理能力考核合格的情况。

4。 是否存在未如实记录安全生产教育和培训情况。

三、整体工作安排

(一 )摸底调查和自查自改(2021年 11月 —2022年 3月 )。

安全培训机构 (包括具各安全培训条件、对
“三项岗位人员

”

开展自主培训的高危行业生产经营单位 )、 考试机构和考试点

要对照相关法规规章要求和专项整治重点内容,全面核查⒛19

年 1月 以来的安全生产培训、考试工作,列 出问题清单,明确

整改措施、时限和责任人,立查立改、边查边改,自 查自改完

成后要形成自查报告,并向注册地址所在地县 (市 )区、开发

区应急管理局报送基本情况统计表 (见附件 1)。 县 (市 )区、

一 4—

开发区应急管理部门将统计表汇总后及时上报市应急局 (联系

人:胡晓明,电话:5892213)。

生产经营单位要对照相关法规规章要求和专项整治重点内

容,全面自查安全生产培训情况;通过全国统一的 “特种作业

操作证及安全生产知识和管理能力考核合格信 `急查询平台
”(网

址 http∶ //cx。 mcm。 gOv。 cn)核验特种作业人员和高危行业生产

经营单位主要负责人、安全生产管理人员证书真伪;对 自查发

现的问题实行清单管理,逐项落实整改。

(二 )执法检查 (2022年 4月 —7月 )。 市局及各县 (市 )

区、开发区应急管理部门按照属地监管原则,对辖区内所有安

全培训机构进行全覆盖执法检查;对辖区内高危行业生产经营

单位安全生产培训计划制定和实施情况,特种作业人员持证上

岗情况,主要负责人和安全生产管理人员自任职之日起 6个月

内安全生产知识和管理能力考核合格情况等进行抽查检查。市

应急局将对县 (市 )区、开发区应急管理部门专项整治工作情

况进行督促指导、抽查。

(三 )督导互查 (2022年 8月 —9月 )。 在应急管理部、

省应急厅组织督导期间,市应急局将组织督导组对问题反映突

出的重点地区进行督导检查或者采取交叉互查的方式进行督导

检查 (督导互查另行通知 )。

(四 )总结提升 (2022年 9月 —10月 )。 各县 (市 )区、

开发区应急管理部门要认真总结本地区专项整治工作,填写《鞍

山市安全生产培训
“
走过场
”
专项整治情况统计表》 (附件 3),

-5—

系统梳理本地区安全培训机构存在的问题,剖析案例、分析原

因,研究制定标本兼治举措,形成书面丿总结报告,并于 2022年

9月 10日 前报送市应急局 (联系人:胡 晓明,电话:5892213)。

四、工作要求

(一 )加强组织领导,压实工作责任。市应急局成立专项

整治工作领导小组,局党委委员、应急中心主任阎志宏任组长 ,

规划科技和信
`憝化科、执法科、矿山科、危化科、制造业科负

责同志任副组长,其他有关同志为成员,统一领导全市安全生

产培训
“
走过场
”
专项整治工作。市局及各县 (市 )区、开发

区应急管理部门要进一步提高思想认识,坚持人民至上、生命

至上,把保护人民生命安全摆在首位,将专项整治作为为民惠

民的一项务实举措,切实负起责任,抓好落实。要层层压实责

任,落实整治措施,及时将专项整治要求传达到辖区安全培训

机构、考试机构和考试点及生产经营单位,集中力量开展专项

整治,确保工作取得明显成效。

(二 )加强监管执法,严厉查处违法违规行为。市局及各

县 (市 )区、开发区应急管理部门要坚持检查与执法相结合 ,

对专项整治中发现安全培训机构、考试机构和考试点、生产经

营单位及相关人员存在违法违规行为的,要依法依规实施处罚。

发现安全培训机构扰乱或垄断培训市场收取高额培训费的,要

将有关证据材料移送机构注册地市场监管部门查处;发现安全

培训机构与考试机构和考试点相互勾结,组织考生作弊,倒卖

安全生产资格 (合格 )证书,涉嫌违法犯罪的, 将问题线索

-6-

移交地方公安部门查处;发现考试机构和考试点理论考试监考

和实操考评过程
“
放水
”,纵容、参与考生作弊的,要视情况

严重程度,暂停、取消考试机构和考试点考试资格。

(三 )加大宣传力度,强化社会监督。市局及各县 (市 )

区、开发区应急管理部门要充分发挥主流媒体的作用,加大安

全生产培训和考试政策宣传,积极总结推广好的经验做法,及

时曝光典型案例,营造全社会关注安全生产培训工作的良好氛

围。要通过举报专线
“
12350” 、政府网站举报窗口等,鼓励社

会公众举报安全生产培训和考试违法违规行为,并及时核查处

理举报信
`急
。

(四 )加强工作统筹,建立长效机制。市局及各县 (市 )

区、开发区应急管理部门要将专项整治工作与安全生产专项整

治三年行动计划、高危行业领域安全技能提升行动计划、打击

假冒政府网站制售假冒安全生产证书专项行动等工作有机结

合,加强统筹协调,务求整治成效。要以此次专项整治为契机 ,

进一步健全安全培训考试制度体系,强化基础建设,建立长效

机制,着力提升培训质量,规范考试管理,推动安全培训考试

工作高质量发展。

-7-

︱

∞
︱

。
昕
郸
卧
雌
K
卡

型
尽
知

^
叵

古
不
熙
嘤
张
昕
郸
叵
古
爿
≤

灬
安
爿
珀
萘

实
川
逦
辶
昕
聪
K
逖

川
婶

^
卡

忠
t
制

翔
琪
却

^
世

肼
恤
Ⅻ
杖
划
爿
忠
炽
怔
君
不
熙
'
叫
逦
嘤
卡

突
岷
<
世

抠
邶
叫
ˇ
玄

'
过

巛
不
块
知
诹
婶
嗽

〓

°
榈
叵
k
碰

琪
郯
剡
雌

、
忿
双
枨
陈
雌
烬
罂
长
婶

^
您

粼
恕

逦
水
翔
琪
婶
粼
螨
冰
茁
皿
吓
芈
螨
犁
枞

°
^
婶

粼
醑
冰
双
眯
褰
枣
萘
熙
×
×
却
辽
吞
不
叫
刖
婶
慰
陈

^
君

婶
粼
螨

双

翠
叵
枨
畏
≤
不
埝
K
惑

、
双
粼
叵
枨
畏
≤
萘
熙
K
惑

`
口

智
扣

^
婶

粼
螨
冰
君
皿
邸
芈
螨
(
日

爿
芈
硐
粼
嵘
补
吝
盥
炽

'
(
∞

爿
芈
硐
粼
习
志
蜞
娴
艹

蜞
硼

^
烬

罂
鉴
冰
郯
郁
φ
恕

〓爿
芈
H
型

水
昕
郸
肼
迥
摺
K
^
爿

世
H
型

照
g
'
爿

世
H
J
照

怔

〓
尽

^
m
郾

世
螨
送
咪
君
不
埝
嘤
卡
摺
昕
郸

^
虿

赆

g

不
块
怔
飒
嘤
卡
κ
婶
粼
螨
冰
氓
壮
巛
K
⌒

不
块
皿
吓
世
鞲
邸
亡
嘤
卡
摺
婶
粼
螨
冰
邸
t
恕

逦
鞭
K
〓

皿
邱
世
螨
君
不
熙
以
<
爿

芈
苌
芈
嘤
张
口

N

°K
卡

√
蕊
κ
漂
k
叫

垫
'
埝

缨
蜞
娟

'
彐

芯
蜞
硼
艹
蜞
娟

'
幸

蟥
烬
黑

'
岵

朴
冫
鱼
炽

〓《
辽
昕
郸
冢
粼
爿
忠
g
不

块
以
<
哪

靼
讧
划
珀
诹
畏
<
帜

匹
卧
川
嘤
卡
口
亠

〓
忑
不

〓凇
型
账
督

〓<
腮

婴

〓u
肼

驿
婴

群
卡
腮
冬
罂
苌
蝴
迢
不
不
娑
矧
扪
仁
彐
翰

H
廿

軎̌

婶 坩

姬
盱
恕

逦
搐
不
熙

憨
匿
嘤
张

婶
咪
睁
蚁

m
吓

世
螨

君
萘
熙
眠

<
爿

世
萎

芈
嘤
张
旨

尿
粼
爿

t

g
不

熙
以

<

哪
飙
怅
划
创

燃
畏
<
帜

匹

陈
'
叫嘤
卡
口

⌒
张
芯
巛

慰
辽
口

ˇ

枣
型
尽
蜘

卟

晏
帏
<
账

督

<
账

督

<
聪

≤
w
淡

副
粼
聿
刖
叩
剡

叵

古

爿

≤

崇
男
≤
喇

桊
N
u
肼

赎 卟

刖
婶

皿

卧
世
举
君
邛

妆
以
<
爿

世

焦
婪
嘤
张
口

岽
男

垭`邛

捻
螨
冰

垭
、

≤
捻
骤
冰

爿
芈
靛
芈

·Ν ∞ ·寸 kn

酬
罴
葵
酞

卡
≤
捻

岽
男

彤
、邛
捻
窜
哪

珏
、≤
捻

窜
哪

·㈧ Co
.
寸

∽

⌒
卡
芯
巛

慰
辽
口

ˇ

壮
型
尽
知

桊

N
〓
帝
邛
捻

桊
埘
霆
≤
邛
捻

桊
蚺

Ⅻ
甫
巛
票

炽
蒋
飙
蚓

邢
捻

'
~
吞

块

烈
啭
哽
忙

姣 卟

l
Φ

l

〓本
J
账

群

〓<
朕

髁
卞
想
冬
罂
苌
蝴
妊
不
舯
艮
霆
不
不
舯
杜
川
剞
扪
仁
彐
螂

〓u
鳞

驿
郸

Ν
过
軎

·表f

︱

0
H
︱

。
辽
逖
痣

坦
掣
粼
慰
聪
烬
坦
靴
〓
稀
诹
您
巛
龄

、
丶
ˇ
婴
君
※
喹
辱
怅
副
妹
水
世

'
g
彤

、邛
捻
洱
睽
筲
糕
埂
女

^
思

恶
羽
恧
羁
〓
懋
毖
玄

^
剡

靼
州
鳢
珀

N

。聪
恶
︱
昕
郸
尿
愆
虱
粼
(
舯

^
粼

叫
世
肼
锏
剽
杖
划

'
虹

、邛
捻
畏
褰
≤
≤
捻

'
畏

葵
萘
坶
剡
诹
墅
郸
亠

〓吞
不

烬
坦
掣
熬

⌒
氓
R
ˇ

邸
娟
坏
巛

氓
饫

⌒

ˇ
酃
环
卡
账

^
※

⌒

ˇ
巛
炯

※
酸
吞
涨
副
硪
术
芈

※

⌒

ˇ

彤`邛

捻

洱
睽
`
巛

埂

※
⌒

ˇ

裂
E
慰

世

《

⌒

ˇ

桊
埘
u
肼

~
幅灬
 ⌒

ˇ

卟
赎

卡 i

您

〓卡
型
账
群⌒u

斟

恤
Ⅻ
怔
划
□

〓<
朕

郸

彤
、不
舯
'
埂

窭
丫
舯
□

埂
枣
不
磐
剞
讯
□
ˇ

髁
卞
腮
冬
罂
胆
槲
督
壮
R
瘀

划
剁
ˇ
不
塾
杜
矧
创
扪
仁
彐
螂

〓刂
肼
驿
郸

m
过

軎

厂
 ̌
 “
s

广

(信
`急
公开形式:主动公开 )

鞍山市应急管理局办公室 ⒛21年 11、 月 28日 印发
承办单位:规划科  经办人:胡晓明 电话:5892213 丿共:印 20份